304. La quatrième modification est, lorsque la dette consiste dans la simple restitution d'une chose dont le créancier est propriétaire, et dont le débiteur n'avoit que la simple détention. Quoique la chose soit divisible, et qu'en conséquence la dette le soit aussi, néanmoins celui des héritiers du débiteur par-devers qui est

la chose, est tenu pour le total de cette restitution. Par exemple, si l'on vous a prêté ou donné en dépôt une bibliothèque, quoique cette dette soit divisible, celui de vos héritiers par-devers qui elle se trouvera, sera tenu pour le total, de la restitution de cette bibliothèque : *Heres ejus qui commodatum accepit, pro eâ parte quâ heres est, convenitur, nisi fortè habuit totius rei facultatem restituendæ, nec faciat : tunc enim condemnatur in solidum, quia hoc boni judicis arbitrio conveniat ; l. 3, §. 3, ff. commod.*

La raison est que cet héritier qui a par-devers lui la chose entière, ayant la faculté de la rendre, et n'ayant pas besoin d'attendre pour cela le consentement de ses cohéritiers, qui n'ont aucun droit dans cette chose, et auxquels la restitution qu'il en fera ne peut être qu'avantageuse, en les déchargeant de l'obligation en laquelle ils sont de faire cette restitution ; la bonne foi ne permet pas qu'il refuse cette restitution : c'est ce qu'insinue le jurisconsulte par ces termes, *quia hoc boni judicis arbitrio conveniat*. Si cet héritier n'est tenu que pour sa part héréditaire, *ex primâ et primitivâ obligatione depositi aut commodati, quæ dividua est*, il est tenu pour le total de cette restitution qui est en son pouvoir, *ex obligatione accessoriâ præstandi bonam fidem*, l'obligation de la bonne foi étant une obligation indivisible ; *neque enim bona fides potest præstari pro parte*. C'est encore une des clefs de Dumoulin : *Lex 12, tabularum, dit-il, non dividit obligationes, etiam dividuas, quatenus respiciunt bonam fidem ; undè obligatio, etiam dividua, ad officium bonæ fidei obligat in solidum, concurrente facultate præstandi, et qua-*

tēnis concurrīt, et quādocumquē hoc contigerit; Molin. p. 3, n. 112.

305. Une cinquième modification, est que celui des héritiers par le fait ou la faute duquel la chose est périe, est tenu du total de la dette. La raison se tire du principe de Dumoulin, qui est que l'obligation principale *rem dividuam dandi*, est divisible à la vérité; mais l'obligation accessoire *præstandi bonam fidem et diligentiam*, qui y est jointe, est indivisible: chacun des héritiers est à cet égard tenu *in solidum*; *nec enim pro parte diligentia præstari potest*: d'où il suit que celui des héritiers qui y a manqué, et par le fait ou la faute duquel la chose est périe, doit être tenu pour le total. Suivant ces principes, si quelqu'un s'est obligé envers moi à me laisser jouir d'un héritage, soit par un bail à ferme qu'il m'en a fait, soit par la vente qu'il m'a faite d'un droit d'usufruit de cet héritage, et qu'il ait laissé quatre héritiers; si l'un des héritiers, sans avoir aucun droit de son chef dans cet héritage, me trouble injustement dans la jouissance du total de cet héritage, il sera tenu pour le total de mes dommages et intérêts, et non pas seulement pour la part dont il est héritier: car quoique l'obligation principale de me faire jouir soit divisible, l'obligation accessoire *præstandi bonam fidem*, qui oblige de n'apporter aucun trouble, est indivisible, et passe par conséquent à chacun des héritiers pour le total: ainsi l'héritier qui y contrevient doit être tenu des dommages et intérêts pour le total.

De là cette maxime, qu'un héritier ne peut être, à la vérité, poursuivi pour une dette divisible, que quant

à la part pour laquelle il est héritier, lorsqu'il n'est poursuivi qu'en sa seule qualité d'héritier, et pour le fait du défunt; mais qu'il peut être poursuivi pour le total, lorsqu'il est poursuivi pour son propre fait. *Multum refert unum heredum debitoris teneri secundariâ obligatione ut heredem tantum; id est ex facto vel non facto defuncti tantum; an verò ut ipsum, id est, ex suo facto proprio vel non facto;* Molin. p. 3, n. 5.

306. A l'égard des autres héritiers qui n'ont concouru par aucun fait ni faute de leur part, à la perte de la chose due, ils sont libérés; car cet héritier est tenu de la dette, comme le défunt en étoit tenu. Le défunt auroit été libéré par la perte de la chose arrivée sans sa faute; l'héritier doit donc pareillement être libéré par la perte de la chose arrivée sans la faute du défunt, et sans la sienne propre. L'héritier est bien tenu des faits du défunt, puisqu'il succède aux obligations du défunt; mais il n'est pas tenu du fait de ses cohéritiers: c'est ce qui est décidé par les lois 9 et 10, ff. *depos. In depositi actione, si de facto defuncti agatur, adversus unum ex pluribus heredibus pro parte hereditariâ agere debeo; si verò ex suo delicto, pro parte non ago; meritò, quia æstimatio refertur ad dolum quem in solidum ipse admisit, nec adversus coheredes qui dolo carent, actio competit.* Paul décide la même chose pour le prêt à usage; l. 17, §. 2, *commod.* Molin. p. 3, n. 439 et 440.

Si on avoit stipulé une peine en cas que la chose ne fût pas rendue, en ce cas, quoiqu'elle ait péri par la faute de l'un d'eux, et sans le fait ni la faute des autres, ils ne laisseront pas d'être tenus de la peine, cha-

cun pour leur part : car l'obligation de payer la somme convenue pour la peine, est une seconde obligation que le défunt a contractée, et qui est conditionnelle; elle a pour condition l'inexécution de la première. Les héritiers du défunt ont chacun, quant à la part pour laquelle ils sont héritiers du défunt, succédé à cette seconde obligation sous la même condition; ils sont donc tenus, chacun pour leur part héréditaire, de payer cette somme, dans le cas de l'existence de la condition, c'est-à-dire, dans le cas où la première obligation ne seroit pas exécutée, soit par le fait ou la faute du défunt, soit par celle de quelqu'un de ses héritiers, sauf leur recours contre celui de leurs cohéritiers par le fait de qui la chose a péri. C'est ce qu'enseigne Dumoulin, qui dit que les cohéritiers de celui par le fait de qui la chose est périée, sont tenus en ce cas de la peine : *Non immediatè ex facto et culpâ dolosi, sed ejus occasione et tanquam ex eventu conditionis, ex obligatione defuncti quæ in eos sub eâ conditione descendit*; Molin. d. n. 440.